
QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20138  CADERNO 2

Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurada por intermédio da PORTARIA Nº 
0771, de 29/08/2011, publicada no DOE nº 31.990 (processo 
administrativo nº 002011730017623-6), e o Parecer nº 
438/2012, da Consultoria Jurídica desta Secretaria, 
Resolve:
Determinar o arquivamento do processo administrativo nº 
002011730017623-6, conforme prevê o art. 201, I, da Lei 
Estadual n° 5.810/94.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda em Exercício

PORTARIA Nº 0127/2013-GS/SEFA, DE 27 DE AGOSTO 
DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585142
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Ofício n° 01/92-CS da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurada por intermédio da PORTARIA Nº 
0006, datada de 30/03/1992 (Processo Administrativo nº 
002004730026339-8), a manifestação da COFAZ e o Parecer nº 
765/2010, da Consultoria Jurídica desta Secretaria, 
Resolve:
Determinar o arquivamento do Processo Administrativo nº 
002004730026339-8, conforme prevê o art. 201, inciso I, da 
Lei Estadual nº 5.810/94.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda em Exercício

PORTARIA Nº 0128/2013-GS/SEFA, DE 28 DE AGOSTO 
DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585144
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurada por intermédio da PORTARIA 
Nº 0064, de 13/02/2012, publicada no DOE nº 32.102 de 
23/02/2012 (Sindicância Administrativa nº 002012730002463-
8), e o Parecer nº 844/2012, da Consultoria Jurídica desta 
Secretaria, 
Resolve:
Determinar o arquivamento do processo de Sindicância 
Administrativa nº 002012730002463-8SIAT/SEFA.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda em Exercício

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585248 PORTARIA 
N.º201304005521, DE 17/09/2013 - PROC N.º 

2013730021018/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Sandi Gomes Soares – CPF: 066.136.752-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO VIVACE 1.0/Pas/Automovel/9BD195152B0100401
 

PORTARIA N.º201304005523, DE 17/09/2013 - PROC 
N.º 2013730021047/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Edmilson Pessoa da Conceicao – CPF: 
024.151.782-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB336550
 

PORTARIA N.º201304005525, DE 17/09/2013 - PROC 
N.º 2013730021053/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Alvaro Domingos Chagas da Cunha – CPF: 
307.466.982-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019B2166723
 

PORTARIA N.º201304005527, DE 17/09/2013 - PROC 
N.º 2013730021073/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  

Interessado: Edevaldo Silva Lopes – CPF: 099.016.122-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/POLO SEDAN 1.6/Pas/Automovel/9BWJB09N68P033882
 

PORTARIA N.º201304005529, DE 17/09/2013 - PROC 
N.º 2013730020817/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Aguinaldo Barbosa da Conceição – CPF: 
106.254.372-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0DB131336
 

PORTARIA N.º201304005531, DE 17/09/2013 - PROC 
N.º 2013730020867/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Silvio Alves Vicente – CPF: 483.901.789-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17146G62641837
 

PORTARIA N.º201304005533, DE 17/09/2013 - PROC 
N.º 2013730020868/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Francisco Juarez Queiroz dos Santos – CPF: 
262.388.612-15
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA HATCH MAXX/Pas/Automovel/9BGXH68608B187025
 

PORTARIA N.º201304005535, DE 17/09/2013 - PROC 
N.º 2013730020571/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Luiz Gustavo Pereira Arruda – CPF: 260.285.902-
82
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX/Pas/
Automovel/9BFZF54P9B8127639
 

PORTARIA N.º201304005537, DE 17/09/2013 - PROC 
N.º 2013730020703/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Ivandro Calixto Lisboa – CPF: 685.149.482-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G83379038
 

PORTARIA N.º201304005539, DE 17/09/2013 - PROC 
N.º 2013730020262/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Raimundo Coelho Mota – CPF: 033.369.132-68
Marca/Tipo/Chassi
I/HONDA CITY EX FLEX/Pas/Automovel/8C3GM2640D1400714
 

PORTARIA N.º201304005543, DE 17/09/2013 - PROC 
N.º 2013730021010/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Esdras Maria Almeida da Rocha Cunha – CPF: 
236.567.192-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE DUAL/Pas/
Automovel/9BD13532CC2199981
 

PORTARIA N.º201304005545, DE 17/09/2013 - PROC 
N.º 2013730021090/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Manoel Jucelino Mario da Cruz – CPF: 
303.377.472-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6/Pas/Automovel/9BWAB05U2BT167493
 

PORTARIA N.º201304005547, DE 17/09/2013 - PROC 
N.º 2013730020997/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Edinaldo Raiol da Costa – CPF: 184.030.932-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3035724
 

PORTARIA N.º201304005549, DE 17/09/2013 - PROC 
N.º 2013730020992/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Sebastião Farias – CPF: 092.845.752-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019B2167846

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585258

PORTARIA N.º201301001017 DE 17/09/2013 - PROC N.º 
002013730020348/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Silvana Maria Ribeiro Xavier – CPF: 165.160.953-53
Marca: FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX 8V 4P  Tipo: Pas/Automóvel 
 
PORTARIA N.º201301001019 DE 17/09/2013 - PROC N.º 

002013730020990/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Carlos Ferreira da Silva – CPF: 590.740.602-00
Marca: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 NOVO, FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel

PREGÃO ELETRÔNICO N° 046/2013 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585063

O BANPARÁ S/A informa aos interessados que suspendeu a 
abertura da sessão do Pregão em epígrafe, cuja data estava 
agendada para 24/09/2013. Assim, será publicada uma nova 
data e hora para abertura do Pregão Eletrônico supracitado.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585557

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 12/09/2013
Valor: 1.426.139,00
Vigência: 13/09/2013 a 12/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 59
Exercício: 2010
Contratado: RR DONNELLEY MOORE EDITORA E GRÁFICA LTDA
Endereço: R Robert Bosch, Bairro: Industrial Anhangüera, 1221
CEP. 06276-170 - Osasco/SP
Telefone: 8581068436 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585597

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/09/2013
Valor: 450.000,00


